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Дисертаційна робота присвячена вирішенню наукового завдання, що

полягає в теоретичному обґрунтуванні і розробці методичних підходів стосовно

управління кадровою безпекою підприємства в умовах інтелектуалізації

економіки.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи,

сформульовано мету, завдання, предмет, об’єкт і методи дослідження,

викладено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів,

окреслено особистий внесок здобувача, наведено дані про апробацію

результатів дослідження і публікації.

У першому розділі «Теоретико-методичні аспекти управління кадровою

безпекою в умовах інтелектуалізації економіки» простежено генезис поняття

«безпека», що стало підставою для обґрунтування доцільності його розгляду як

стану системи, який визначається власною активністю щодо підтримання

життєздатності й забезпечення розвитку та впливом середовища існування.

Виокремлено та критично розглянуто основні підходи у тлумаченні поняття

«економічна безпека підприємства», що дало змогу розуміти його як стан

підприємства, який визначається результативністю дій суб’єктів безпеки

стосовно виявлення, попередження та ліквідації загроз, а також використання

можливостей задля реалізації корпоративних інтересів. Здійснено

персоналізацію учасників безпекового процесу шляхом доведення необхідності
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розрізнення в якості об’єктів та субєктів безпеки наступних груп: персонал,

власники і співвласники, претенденти на робочі місця.

Вивчено напрацювання українських дослідників, що дозволили

сформулювати визначення поняття «кадрова безпека підприємства» як стану,

який досягається шляхом реалізації комплексу заходів стосовно виявлення,

попередження та ліквідації загроз, виникнення яких пов’язано із діями чи

бездіяльністю персоналу та інших груп, що можуть бути віднесені до об’єктів

безпеки, а також задля покращення управління працівниками та розвитку й

збільшення ефективності використання в конкурентній боротьбі

інтелектуального потенціалу підприємства.

Сформовано теоретичний базис управління кадровою безпекою

підприємства, який відмінний: авторським баченням змісту безпекової ієрархії

за рівнями «безпека» – «економічна безпека підприємства» – «кадрова безпека

підприємства», персоналізацією учасників безпекового процесу,

конкретизацією мети й завдань та структуризацією для збільшення

результативності керуючого впливу.

Критично розглянуто змістове наповнення таких концепцій як

«інноваційна економіка», «економіка знань» та «інтелектуальна економіка», що

дозволило виділити спільні характеристики, які в сукупності визначають

посилення інтелектуалізації в межах національної економіки. Розгляд засад

сучасного сприйняття інтелекту та інтелектуалізації дав змогу уточнити

завдання субєктів безпеки в ході реалізації керуючого впливу, що повинні мати

місце на усіх етапах взаємодії працівника з підприємством та включати:

оцінювання спадкових інтелектуальних задатків; постійний моніторинг

професійних знань; оцінювання впливу на психологічно-моральний клімат в

колективі; аналізування спроможності до саморозвитку та рівень

самомотивації; виявлення фактів прояву творчої ініціативи та креативності у

прийнятті й виконанні завдань.
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Поглиблено розуміння понять «система», «система управління» та

«система управління економічною безпекою підприємства», що стало

підставою для обґрунтування необхідності розуміти систему управління

кадровою безпекою підприємства як систему, яка, об’єднуючи суб’єкти безпеки

(керуюча підсистема) і об’єкти безпеки (керована підсистема), визначає

порядок застосування заходів в якості керуючого впливу (у відповідності до

визначеної мети і завдань та встановлених функцій і принципів), виходячи із

характеру викликів, ризиків і загроз, задля узгодженої з іншими

функціональними складовими підтримки рівня економічної безпеки

підприємства.

Сформовано концептуальні засади управління кадровою безпекою

підприємства, які визначають процедуру застосування заходів (економічні;

соціально-психологічні; технологічні; адміністративні; організаційні;

дисциплінарні) у відповідності до функцій (запобіжно-профілактичні;

оперативно-інформаційні) та принципів (цілеспрямування; своєчасності;

інформативності; комунікативності; гнучкості; адекватності) в ході керуючого

впливу на об’єкти безпеки, які структуризовано за двома порядками, що

відповідає сучасним тенденціям інтелектуалізації економіки.

Охарактеризовано умови управління кадровою безпеко підприємств на

підставі узагальнення й аналізування аналітичних даних у поєднанні із

позиціями відомих дослідників. При розгляду таких умов на макрорівні

встановлено вплив: демографічних змін, COVID-19, військових дій та

цифровізації економіки. На мезорівні увага була зосереджена на умовах, що

визнають діяльність підприємств видавничо-поліграфічної галузі, зокрема:

трансформація структури, поглиблення спеціалізації, цифровізація діяльності,

зменшення активності бізнесу, нерівномірність територіального розміщення,

висока мобільність працівників та зростаючі класифікаційні вимоги до

працівників. Обґрунтовано, що усі виокремлені умови повинні враховуватися
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при розробленні кожного заходу керуючого впливу суб’єктів на об’єкти

безпеки.

Виявлено, що сьогодні оцінювання кадрової безпеки підприємства

проводиться шляхом масштабування існуючих вдалих практик у застосуванні

індикативного й ресурсно-функціонального підходів моніторингу рівня

економічної безпеки підприємства, що обмежує інформаційне підґрунтя

своєчасного реагування на зміну безпекової ситуації, зокрема практично

виключає розроблення й виконання превентивних рішень. Сформовано

теоретико-методичний підхід до оцінювання управління кадровою безпекою

підприємства, який створює умови для підтримання гнучкості в керуючому

впливі через визначення та можливість коригування цілей, а в подальшому

встановлення рівня їх досягнення. Визначено перелік первинних індикаторів,

обґрунтовано додаткові коефіцієнти, застосування яких уможливлює

розрахунок групових та інтегрального показника. Апробацію розробленого

підходу здійснено в умовах семи підприємств, до числа яких увійшли

видавництва та поліграфічні підприємства. Результати проведених розрахунків

засвідчили, що у період 2019-2023 рр. мало місце зниження результативності

управління кадровою безпекою через відсутність досвід реагування на COVID-

19 та війну.

Сформовано теоретико-прикладний підхід до управління кадровою

безпекою підприємства, який, використовуючи метод побудови ієрархій,

уможливлює формування ієрархічно структурованих моделей, які визначають

ступінь впливу умов на макро- та мезорівнях та послуговують необхідним

аналітичним інструментом для планування й здійснення тактичних й

стратегічних заходів в ході реалізації керуючого впливу стосовно об’єктів

безпеки.

Поглиблено розуміння механізму як системи, яка, за рахунок узгодженого

поєднання елементів, здатна виконувати поставлені завдання виходячи із

ресурсної основи, зміни середовища існування та внутрішньої трансформації.
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Доведено, що механізм управляння являє собою систему, яка містить

інструментарій для виконання заходів, що відповідають меті, принципам і

функціям системи вищого порядку, тобто системи управління.

Розроблено механізм управління кадровою безпекою підприємства як

систему, яка, складаючись із підсистем нижчого порядку, містить

інструментарій (важелі, методи та інструменти) для виконання заходів, що

розробляються із врахуванням змін у внутрішньому й зовнішньому середовищі

та відповідають меті, принципам і функціям системи вищого порядку, тобто

системи управління кадровою безпекою підприємства. В структурі такого

механізму виділено широкий перелік важелів, методів та інструментів

управління, результативне застосування яких повинно бути забезпечене через

впорядкування підсистем забезпечення, функціонування, цілевказання й

контролю. Особливістю розробленого механізму є осучаснене сприйняття

працівника уже не як основного джерела загроз, а носія інтелекту, який за

сприятливих умов спроможний забезпечити покращення конкурентної позиції

підприємства в умовах інтелектуалізації економіки. Обґрунтовано, що суб’єкти

безпеки повинні зосередитися на: посиленні кадрового складу за рахунок

залучення з числа претендентів на робочі місця інтелектуально обдарованих

осіб, формуванні сприятливих умов для постійного самовдосконалення

працівників, стимулюванні генерування нові ідеї з формалізацією знань й

широким практичним впровадженням.

Розроблено науково-практичний підхід, який, завдяки застосуванню

методу багатокритеріального оцінювання альтернатив, дозволяє встановити

вагомість складових механізму управління кадровою безпекою підприємства,

що послуговує необхідною підставою для цільового розвитку тих елементів, які

забезпечують вищу результативність керуючого впливу на об’єкти безпеки.

Обґрунтовано, що технологію управління кадровою безпекою

підприємства необхідно сприймати як формалізовані знання щодо циклічної

послідовності виконання процедур в ході керуючого впливу на об’єкти безпеки,
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що реалізується в межах функцій управління на підставі вибору оптимального

інструментарію та розроблення необхідних для досягнення визначеного

результату управлінських рішень. Застосовано метод IDEF0 для полегшення

практичного застосування розробленої технології й високого рівня деталізації

основних процесів, які визначають інтелектуалізацію учасників безпекового

процесу.

Ключові слова: управління, безпека, персонал, кадри, трудові ресурси,

кадрова безпека підприємства, система, інтелектуалізація економіки,

підприємства видавничо-поліграфічної галузі, інтелект, інтелектуальний

потенціал, інтелектуальний капітал, мотивація.
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ANNOTATION

Vityk B. М. Management of personnel security of the enterprise in the

conditions of intellectualization of the economy. – Qualification scientific work as a

manuscript.

Thesis stands for a Doctor of Philosophy degree in Economic Sciences,

specialty 073 – «Management». – National University "Lviv Polytechnic", Lviv,

2025.

The dissertation is devoted to solving a scientific problem, which consists in the

theoretical substantiation and development of methodological approaches to

managing the personnel security of an enterprise in the conditions of

intellectualization of the economy.

The introduction substantiates the relevance of the dissertation work, formulates

the goal, objectives, subject, object and methods of the research, outlines the

scientific novelty and practical significance of the results obtained, outlines the
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personal contribution of the applicant, and provides data on the testing of the research

results and publication.

The first chapter, “Theoretical and methodological aspects of personnel security

management in the context of the intellectualization of the economy,” traces the

genesis of the concept of “security,” which became the basis for substantiating the

feasibility of considering it as a state of the system, which is determined by its own

activity in maintaining viability and ensuring development and by the influence of the

living environment. The main approaches to interpreting the concept of "economic

security of an enterprise" were identified and critically examined, which made it

possible to understand it as the state of an enterprise, which is determined by the

effectiveness of the actions of security entities in identifying, preventing and

eliminating threats, as well as using opportunities to realize corporate interests. The

personalization of participants in the security process was carried out by proving the

need to distinguish the following groups as security objects and subjects: personnel,

owners and co-owners, and job applicants.

The work of Ukrainian researchers was studied, which allowed us to formulate a

definition of the concept of "personnel security of an enterprise" as a state that is

achieved through the implementation of a set of measures to identify, prevent and

eliminate threats, the occurrence of which is associated with the actions or inaction of

personnel and other groups that can be attributed to security objects, as well as to

improve employee management and the development and increase the efficiency of

using the intellectual potential of the enterprise in competition.

A theoretical basis for managing the enterprise's personnel security has been

formed, which is distinguished by: the author's vision of the content of the security

hierarchy at the levels of "security" - "economic security of the enterprise" -

"personnel security of the enterprise", the personalization of participants in the

security process, the specification of goals and objectives, and structuring to increase

the effectiveness of management influence.
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The content of such concepts as "innovative economy", "knowledge economy"

and "intellectual economy" was critically examined, which allowed us to identify

common characteristics that together determine the strengthening of

intellectualization within the national economy. Consideration of the principles of the

modern perception of intelligence and intellectualization made it possible to clarify

the tasks of security subjects in the implementation of managerial influence, which

should take place at all stages of the employee's interaction with the enterprise and

include: assessment of hereditary intellectual abilities; constant monitoring of

professional knowledge; assessment of the impact on the psychological and moral

climate in the team; analysis of the ability to self-development and the level of self-

motivation; identification of facts of manifestation of creative initiative and creativity

in accepting and performing tasks.

The understanding of the concepts of "system", "management system" and

"enterprise economic security management system" has been deepened, which

became the basis for substantiating the need to understand the enterprise personnel

security management system as a system that, combining security subjects

(controlling subsystem) and security objects (controlled subsystem), determines the

procedure for applying measures as a controlling influence (in accordance with the

defined goal and objectives and established functions and principles), based on the

nature of challenges, risks and threats, in order to maintain the level of economic

security of the enterprise in coordination with other functional components.

Conceptual principles of enterprise personnel security management have been

formed, which determine the procedure for applying measures (economic; socio-

psychological; technological; administrative; organizational; disciplinary) in

accordance with the functions (preventive; operational-informational) and principles

(targeting; timeliness; informativeness; communicativeness; flexibility; adequacy) in


[…]


y5 0 0 0 0 1 0 0

y6 0 0 0 0 0 1 0

y7 0 0 1 0 0 0 1

y1

y7

y6

y5 y4

y2

y3
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Рис. Б.2. Граф зв’язків між умовами УКБП на мезорівні у 2020 р.,

сформовано автором

Таблиця Б.3

Матриця досяжності умов УКБП на мезорівні у 2020 р.,

сформовано автором

yi y1 y2 y3 y4 y5 y6 y7

y1 1 1 0 1 0 1 0

y2 0 1 0 1 0 1 0

y3 0 0 1 1 0 1 0

y4 0 0 0 1 0 0 0

y5 0 0 0 0 1 0 0

y6 0 0 0 1 0 1 0

y7 0 0 1 1 0 1 1

y1

y7

y6

y5 y4

y2

y3
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Рис. Б.3. Граф зв’язків між умовами УКБП на мезорівні у 2021 р.,

сформовано автором

Таблиця Б.4

Матриця досяжності умов УКБП на мезорівні у 2021 р.,

сформовано автором

yi y1 y2 y3 y4 y5 y6 y7

y1 1 0 0 0 0 0 0

y2 0 1 0 0 0 0 0

y3 1 1 1 0 0 1 1

y4 1 0 0 1 0 0 0

y5 0 0 0 0 1 0 0

y6 0 0 0 0 0 1 0

y7 0 0 0 0 0 0 1

y1

y7

y6

y5 y4

y2

y3
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Рис. Б.4. Граф зв’язків між умовами УКБП на мезорівні у 2022 р.,

сформовано автором

Таблиця Б.5

Матриця досяжності умов УКБП на мезорівні у 2022 р.,

сформовано автором

yi y1 y2 y3 y4 y5 y6 y7

y1 1 0 0 0 1 0 0

y2 0 1 0 0 1 0 0

y3 0 0 1 1 0 1 1

y4 0 0 0 1 0 0 0

y5 0 0 0 0 1 0 0

y6 0 0 0 1 0 1 0

y7 0 0 0 0 0 0 1

y1

y7

y6

y5 y4

y2

y3
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Рис. Б.5. Граф зв’язків між умовами УКБП на мезорівні у 2023 р.,

сформовано автором

Таблиця Б.6

Матриця досяжності умов УКБП на мезорівні у 2023 р.,

сформовано автором

yi y1 y2 y3 y4 y5 y6 y7

y1 1 1 0 0 1 0 0

y2 0 1 0 0 1 0 0

y3 1 1 1 1 0 0 0

y4 0 0 0 1 1 0 0

y5 0 0 0 0 1 0 0

y6 0 0 0 0 1 1 0

y7 0 0 0 0 1 0 1
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ДОДАТОК В

ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1.1. Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Вітик Б. М. Кадрова безпека підприємства: теоретичні засади

забезпечення. Цифрова економіка та економічна безпека. 2024. №2. С. 66–69.

2. Вітик Б. М. Вплив інтелектуалізації економіки на процес забезпечення

кадрової безпеки підприємства. Інфраструктура ринку. 2024. №78. С. 128–132.

3. Вітик Б. М. Категоріальний апарат управління кадровою безпекою

підприємства. Економіка та суспільство. 2024. №63. URL:

https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/4084/4013

4. Вітик Б. М. Оцінювання управління кадровою безпекою підприємства:

теоретико-методичний підхід. Причорноморські економічні студії. 2024. №88.

С. 68–73.

5. Вітик Б. М. Механізм управління кадровою безпекою підприємства:

теоретичні основи. Via Economica. 2024. №6. С. 14–18.

6. Вітик Б. В. Трансформація видавничо-поліграфічної галузі: безпекові

аспекти. Інфраструктура ринку. 2024. Вип. 81. С. 141–144.

7. Шира Т. Б., Вітик Б. В. Технологія управління кадровою безпекою

підприємства: теоретичні основи. Сталий розвиток економіки. 2024. №4(51). С.

181–185. (Особистий внесок автора: обґрунтовано цільове спрямування та

засади розроблення й застосування технології управління кадровою безпекою

підприємства; Шира Т. Б.: визначено змістове наповнення поняття

«технологія»).

2. Опубліковані праці апробаційного характеру

8. Вітик Б. М. Інтелектуалізація економіки: підходи, сутність, структура. Global

Society in Formation of New Security System and World Order : матеріали ІІ

https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/4084/4013
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Міжнародної науково-практичної конференції (м. Дніпро, 27–28 липня 2023 р.).

Дніпро : ФОП Мареніченко В. В., 2023. С. 92–94.

9. Вітик Б. М. Кадровий потенціал як ключовий елемент потенціалу

підприємства в умовах інтелектуалізації економіки. Економічна безпека держави та

суб'єктів підприємницької діяльності в Україні: проблеми та шляхи їх вирішення :

матеріали Х Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Львів, 25–27 травня

2023 р.). Львів: Укр. акад. друкарства, 2023. С. 150–152.

10. Вітик Б. М. Кадрова безпека підприємства: сутність та пріоритети

забезпечення в сучасних умовах. Економічна безпека держави та суб’єктів

підприємницької діяльності в Україні: проблеми та шляхи їх вирішення:

матеріали ІХ Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Львів, 22–24

травня 2024 р.). Львів: Укр. акад. друкарства, 2024. С. 15–18.

11. Вітик Б. М. Уточнення об’єкту забезпечення кадрової безпеки

підприємства в умовах інтелектуалізації економіки. Perspectives of contemporary

science: theory and practice : матеріали IV Міжнародної науково-практичної

конференції (м. Львів, 26–28 травня 2024 р.). Львів : SPC “Sciconf.com.ua”. С.

1344–1348.

12. Вітик Б. М. Вплив демографічних змін на управління кадровою

безпекою підприємства : Perspectives of contemporary science: theory and practice

: матеріали VI Міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів, 22–24

липня 2024 р.). Львів : SPC “Sciconf.com.ua”, 2024. С. 445–447.

13. Вітик Б. М. Засади оцінювання управління кадровою безпекою

підприємств видавничо-поліграфічної галузі. Scientific research: modern

challenges and future prospects : матеріали I Міжнародної науково-практичної

конференції (м. Мюнхен (Німеччина) 26–28 серпня 2024 р.). Munich (Germany) :

MDPC Publishing, 2024. С. 254–257.

14. Вітик Б. В. Механізм управління кадровою безпекою підприємства в

умовах інтелектуалізації економіки. Формування стратегії соціально-

економічного розвитку підприємницьких структур в Україні : матеріали Х
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ДОДАТОК Г

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

1. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Global Society in Formation of

New Security System and World Order» (м. Дніпро, 27–28 липня 2023 р., заочна форма

участі).

2. Х Всеукраїнська науково-практична конференція «Економічна безпека

держави та суб'єктів підприємницької діяльності в Україні: проблеми та шляхи їх

вирішення» (м. Львів, 25–27 травня 2023 р., очна форма участі).

3. ХІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Економічна безпека

держави та суб'єктів підприємницької діяльності в Україні: проблеми та шляхи їх

вирішення» (м. Львів, 22–24 травня 2024 р., очна форма участі).

4. IV Міжнародна науково-практична конференція «Perspectives of

contemporary science: theory and practice» (м. Львів, 26–28 травня 2024 р., заочна

форма участі).

5. VI Міжнародна науково-практична конференція «Perspectives of

contemporary science: theory and practice» (м. Львів, 22–24 липня 2024 р., заочна

форма участі).

6. I Міжнародна науково-практична конференція «Scientific research:

modern challenges and future prospects» м. Мюнхен (Німеччина) 26–28 серпня

2024 р., заочна форма участі)

7. Х Всеукраїнська науково-практична конференція «Формування стратегії

соціально-економічного розвитку підприємницьких структур в Україні» (м.

Львів, 29 листопада 2024 р., очна форма участі)
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