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АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ’ЯЗОК З НАУКОВИМИ

ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ

Стійке функціонування та розвиток підприємств значною мірою залежить

від персоналу. Персонал підприємства безпосередньо впливає на всі аспекти

його життєдіяльності, відіграє ключову роль у забезпеченості

конкурентоспроможності та має невід’ємний зв’язок із його економічною

безпекою. Ефективне функціонування системи економічної безпеки

підприємства обумовлюється її складовими, серед яких значна роль належить

кадровій безпеці, завдяки якій створюються передумови для продуктивної

роботи персоналу. Склад кадрів, інтелект і професіоналізм значною мірою

впливають на економічну безпеку підприємства, тому доцільним є

виокремлення та формування належного теоретико-методичного забезпечення

управління кадровою складовою в системі економічної безпеки підприємства.

Процес управління кадрової безпеки підприємства, який є необхідним для

усунення зовнішніх і внутрішніх загроз, є найважливішим аспектом

забезпечення економічної безпеки підприємства у сучасних умовах

господарювання.

Дисертація Вітика Б. М. є важливим кроком в науковому обґрунтуванні

теоретико-методичних положень та розробленні практичних рекомендацій

щодо управління кадровою безпекою підприємства. Відтак, робота є

актуальною і має суттєве наукове значення та вирішує поставлені завдання.

Дисертацію виконано згідно з планами наукових досліджень Української

академії друкарства в рамках державних бюджетних і господарських

договірних робіт за темами: «Моделювання механізмів управління

економічною безпекою підприємства» (номер державної реєстрації

0113U008320, 2013–2023 рр.), «Стан, проблеми та напрямки вдосконалення

обліку, аналізу та аудиту підприємницьких структур видавничо-поліграфічної
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галузі» (номер державної реєстрації 0113U008319, 2013–2023 рр.),

«Інформаційно-аналітичне забезпечення управління економічною безпекою

підприємства» (номер державної реєстрації 0120U103566, 2020–2023 рр.).

СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНОСТІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ

НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Ознайомлення із змістовим наповненням дисертації та публікацій автора

дозволяє зробити висновок про те, що наукові положення, висновки й

рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, характеризуються

належним рівнем обґрунтованості та достовірності. Це аргументовано

підтверджується глибоким та критичним аналізуванням фундаментальних

наукових праць за проблемами забезпечення економічної безпеки, зокрема

вітчизняних і зарубіжних джерел щодо кадрової безпеки підприємства,

влучним застосуванням класичних положень теорії управління, оглядом

матеріалів щодо поточного функціонування видавничих структур та

поліграфічних підприємств, використанням широкого спектру

загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, адекватним підбором та

аналізуванням значного масиву офіційного статистичного матеріалу щодо

розвитку видавничо-поліграфічної галузі в Україні, успішною апробацією

теоретико-прикладних розробок на міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях, їх дискусійним обговоренням за результатами

виступів на наукових семінарах, а також результативним впровадженням у

діяльність вітчизняних підприємств.

Одержані результати дисертаційної роботи характеризуються науковою

новизною, придатні для подальшого удосконалення існуючих і розроблення

нових методологічних положень й прикладних аспектів вирішення питань

забезпечення кадрової безпеки підприємств.

СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Дисертаційна робота Вітика Б. М. за структурою складається анотації

українською та англійською мовами, вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел (218 найменувань на 22 сторінках) і 5 додатків,

розміщених на 16 сторінках. Загальний обсяг наукової роботи становить
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271 сторінку, з яких основний текст – 218 сторінок, які містять 41 рисунок і 34

таблиці.

У першому розділі «Теоретико-методичні аспекти управління кадровою

безпекою в умовах інтелектуалізації економіки» (с. 26–92) автор простежив

генезис терміну «безпека», що дозволило обґрунтувати власну позиція, а також

поглибити розуміння поняття «економічної безпеки підприємства» та «кадрова

безпека підприємства». Критично розглянуто змістове наповнення таких

концепцій як «інноваційна економіка», «економіка знань» та «інтелектуальна

економіка», що дозволило виділити спільні характеристики, які в сукупності

визначають посилення інтелектуалізації в межах національної економіки.

Сформовано концептуальні засади управління кадровою безпекою

підприємства, які визначають процедуру застосування заходів у відповідності

до функцій та принципів в ході керуючого впливу на об’єкти безпеки, які

структуризовано за двома порядками, що відповідає сучасним тенденціям

інтелектуалізації економіки.

В межах другого розділу «Комплексне аналітичне підґрунтя управління

кадровою безпекою підприємства в умовах інтелектуалізації економіки» (с. 93–

166) здобувач представив результати узагальнення статистичних даних щодо

характеру умов управління кадрової безпеки підприємств, виокремивши такі на

макро- та мезорівні. Розроблено теоретико-методичний підхід до оцінювання

управління кадровою безпекою підприємства, який створює умови для

підтримання гнучкості в керуючому впливі через визначення та можливість

коригування цілей, а в подальшому встановлення рівня їх досягнення.

Сформовано теоретико-прикладний підхід до управління кадровою безпекою

підприємства, який уможливлює формування ієрархічно структурованих

моделей, які визначають ступінь впливу умов на макро- та мезорівнях.

У третьому розділі «Удосконалення методичних засад управління

кадровою безпекою в умовах інтелектуалізації економіки» (с. 167–230)

розроблено механізм управління кадровою безпекою підприємства, який

відмінний осучасненим сприйняттям працівника уже не як основного джерела

загроз, а носія інтелекту, який за сприятливих умов спроможний забезпечити

покращення конкурентної позиції підприємства в умовах інтелектуалізації

економіки. Сформовано науково-практичний підхід, який дозволяє встановити

вагомість складових механізму управління кадровою безпекою підприємства.

Розроблено технологію управління кадровою безпекою підприємства.

В межах усіх розділів і підрозділів дисертації простежується логічно

послідовне та обґрунтоване виконання поставленого теоретико-практичного
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завдання, що орієнтоване на дослідження теоретичних основ і розроблення

практичних рекомендацій щодо управління кадровою безпекою підприємства в

умовах інтелектуалізації економіки. Таким чином, можна зробити висновок про

те, що дисертація є завершеною науково-дослідною роботою із логічно

зв’язною, цілісною композицією, науковим стилістичним наповненням та

авторською манерою викладення матеріалу.

НАУКОВА НОВИЗНА РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Ознайомлення зі змістом дисертації дало змогу виокремити елементи

наукової новизни у сформульованих автором положеннях дисертаційної

роботи, серед яких найбільший науковий інтерес становить таке:

– удосконалено теоретико-методичний підхід до оцінювання управління

кадровою безпекою підприємства, який відмінний здійсненням якісної оцінки із

залученням експертів щодо рівня досягнення цілей за часовими орієнтирами

(оперативні; тактичні; стратегічні) завдяки використанню сукупності

первинних індикаторів, які об’єднані у групи (особиста безпека працівника,

психологічна безпека, мотиваційна безпека, професійна безпека, безпека

зовнішнього середовища та безпека захисту власності й інтересів підприємства

у взаємодії із персоналом) з наступним розрахунком інтегрального показника,

що слугує необхідним аналітичним інструментом для відстеження й

покращення результативності дій суб’єктів безпеки;

– розроблено теоретико-прикладний підхід до управління кадровою

безпекою підприємства, особливістю якого є застосування методу побудови

ієрархій, що дало змогу сформувати ієрархічно структуровані моделі, які

характеризують динамічність зміни безпекової ситуації через трансформацію

умов на макро- та мезорівнях та послуговують інформаційною основою для

розроблення альтернативних варіантів виконання керуючого впливу на об’єкти

безпеки;

– сформовано механізм управління кадровою безпекою підприємства,

який, на відміну від існуючих, враховуючи характер й суттєвість впливу

внутрішніх й зовнішніх викликів, ризиків і загроз, трансформації умов

діяльності підприємств на макро- й мезорівнях та поточні тенденції в

інтелектуалізації економіки, передбачає гнучкість в застосуванні

інструментарію задля формування кращої конкурентної пропозиції для творчо

обдарованих претендентів на робочі місця, сприяння розвитку інтелектуальних

здібностей у працівників, мотивування до самовдосконалення, генерування,
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застосування та поширення нових знань, прояву творчості у виконанні завдань,

що загалом спрямовано на збільшення ефективності використання в

конкурентній боротьбі інтелектуального потенціалу підприємства

– запропоновано науково-практичний підхід до визначення вагомості

складових механізму управління кадровою безпекою підприємства, який

вирізняється застосуванням методу багатокритеріального оцінювання

альтернатив, що дозволило встановити вплив елементів основних підсистем

(забезпечення; функціонування; цілевказання і контролю) на результативність

безпекової діяльності із формуванням необхідного аналітичного підґрунтя для

розвитку системи кадрової безпеки підприємства;

– розроблено технологію управління кадровою безпекою підприємства, яка

відмінна застосуванням методу IDEF0, що передбачає поєднання формальних

та евристичних методів у процесі розроблення й застосування заходів, які

спрямовані на слідування за інтелектуалізацією економіки в умовах

підприємства за рахунок цілеспрямованого сприяння учасників безпекового

процесу, яке забезпечує збільшення результативності й осучаснення безпекової

діяльності;

– поглиблено теоретичний базис управління кадровою безпекою

підприємства, що, на відміну від існуючих, сформовано з врахуванням

теоретичних підходів до встановлення основних закономірностей,

взаємозв’язків, факторів, структури та уточнення сутності базових понять

«безпека», «економічна безпека підприємства» й «кадрова безпека

підприємства», що дозволило доповнити етимологічно-семантичну складову

теоретико-методологічної бази управління кадровою безпекою підприємства;

– сформовано концептуальні засади управління кадровою безпекою

підприємства в умовах інтелектуалізації економіки, які, у порівняні із

відомими, вирізняються застосуванням системного підходу для обґрунтування

порядку реалізації керуючого впливу у відповідності до визначеної мети й

окреслених завдань шляхом здійснення заходів (економічні; соціально-

психологічні; технологічні; адміністративні; організаційні; дисциплінарні) у

відповідності до встановлених функцій (запобіжно-профілактичні; оперативно-

інформаційні) й принципів (цілеспрямування; своєчасності; інформативності;

комунікативності; гнучкості; адекватності), що забезпечує цілеспрямоване

управління кадровою безпекою підприємства.
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ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що певні

наукові положення дисертаційної роботи доведені до рівня конкретних

пропозицій.

Теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації та інші результати

наукових досліджень, викладені у дисертації, безпосередньо використали: НВТ

ТзОВ «Поліграфічні плівки та послуги» (довідка про впровадження № 154 від

24.03.2024 р.), ПП «ЮПрофіт» (довідка про впровадження № 13-7-24 від

23.05.2024 р.), ТзОВ «СПІЛЬНЕ УКРАЇНСЬКО-НІМЕЦЬКЕ ПІДПРИЄМСТВО

«ГРАФІТЕХ» (довідка про впровадження № П-75-2 від 13.09.2024 р.); ПП

«Поліграфпрофі» (довідка про впровадження № 54-09-24 від 19.09.2024 р.).

Основні положення і результати дисертаційної роботи впроваджені у

навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка»

(довідка №67-01-1776 від 24.10.2024 р.).

ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

В ОПУБЛІКОВАНИХ АВТОРОМ ПРАЦЯХ

Теоретико-прикладні положення, висновки та рекомендації дисертаційної

роботи, що містять визначені елементи наукової новизни, повною мірою

знайшли відображення у 14 наукових працях: 7 публікацій – у наукових

фахових виданнях України, що входять до міжнародних наукометричних баз

даних, 7 тез доповідей за результатами участі у конференціях.

ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ

Щодо зауважень та положень дискусійного характеру, то можна вказати

на таке:

1. На ст. 61 автор обґрунтовує заходи, які спрямовані на покращення

роботи з об’єктами безпеки, враховуючи й тенденції в інтелектуалізації

економіки. Вважаємо, що поточні обставини вимагають також приділення

належної уваги питанням встановлення приналежності працівника до груп-

ризику на усіх етапах взаємодії, тобто від прийняття на роботу і до звільнення.

Підставою такого необхідного заходу є критично висока соціальна

напруженість із посиленням впливу на психологічний стан кожної особистості.

2. На рис. 2.8 (ст. 117) поміж умов управління кадрової безпекою на
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мезорівні згадується «цифровізація діяльності». Вважаємо, що не лише

констатація факту посилення інтересу до електронних варіантів видавничої

продукції, але й результати оцінювання змін на ринку дали б необхідну

інформацію про зміни вимог до працівників відповідних підприємств в частині

набуття нових знань.

3. В табл. 2.26 (ст. 162) подано результати ієрархічного впорядкування

умов управління кадрової безпекою підприємств видавничо-поліграфічної

галузі на мезорівні. Представлена динамічність є цінною вихідною

інформацією для збільшення гнучкості управління кожним підприємством.

Попри це здобувачеві доцільно було додатково врахувати вид та масштаби

діяльності, які визначають характер відповідних умов і щодо сукупності

підприємств видавничо-поліграфічної галузі.

4. У розробленому механізмі управління кадровою безпекою

підприємства (рис. 3.2, ст. 181) доцільно було відобразити групування об’єктів

безпеки із конкретизацією інструментарію для виконання керуючого впливу.

5. В описі декомпозиції другого порядку контекстної діаграми моделі

IDEF0 технології управління кадрової безпекою підприємства (рис. 3.8) автор

лише фрагментарно згадує про важливість самомотивації як складової

мотиваційного механізму. Вважаємо, що в контексті приділення уваги

інтелектуалізації економіки цей момент потребував більшої уваги, зокрема

через необхідність осучаснення методів мотивування.

Загалом, вищезазначені зауваження жодним чином не применшують

наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

ВІДПОВІДНІСТЬ РОБОТИ ВСТАНОВЛЕНИМ ВИМОГАМ ДО

ДИСЕРТАЦІЙ, ЩО ПОДАЮТЬСЯ НА ЗДОБУТТЯ СТУПЕНЯ ДОКТОРА

ФІЛОСОФІЇ

Дисертація Вітика Б. М. є завершеною науково-дослідною роботою, що

виконана самостійно автором на високому науково-теоретичному рівні.

Дисертація написана українською мовою та оформлена відповідно до

положень, норм і правил до дисертацій, що подаються на здобуття ступеня

доктора філософії. Робота виконана з дотриманням академічної доброчесності.
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